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 Consulta 1:  

Indican que el desarrollo del software se efectuará en modalidad RUP (interactivo incremental). ¿Cuántas 

etapas o iteraciones se prevén? 

Respuesta: 

Están previstas 7 etapas. 

 

 Consulta 2: 

El cronograma que requieren, tiene fechas que no nos será posible completar, ya que no conocemos el plan 

del proyecto. ¿Van a dar más información o lo que se oferte tendrá como única fuente de datos el pliego? 

Respuesta: 

No se exige la presentación de cronograma.  
Se aclara que en la sección 6 –Propuesta (pág. 3), en el párrafo "Las propuestas deben contener" se 
excluye el ítem “Cronograma de actividades”, dado que se contratan 400 horas de trabajo en el período 
indicado en el pliego, y el cronograma lo suministrará el MEF (como se indica en la página 13 "La 
Administración avisará y coordinará con una antelación de dos semanas el cronograma o los ajustes si fueran 
necesarios")  
En el Anexo I (página 14) se detallan las pautas de la distribución de uso de esas horas contratadas, y el 
cronograma que se incluye es un ejemplo de cómo se les informará 
 

 Consulta 3:  

¿Sobre la oferta, esperan un precio/hora general o un precio por las 400 horas o precio por etapa? Porque la 
composición de técnicos en cada una de las etapas difiere, por lo que también el precio? 

Respuesta: 
Los oferentes deberán cotizar el precio total por las 400 horas de trabajo, y la forma de pago será contra 
entregas (detallada en la sección 8 del Pliego - COTIZACIÓN DE LA PROPUESTA Y FORMA DE PAGO, 
página 8).  
En la cotización los oferentes deberán indicar la distribución de los distintos niveles técnicos en la 
composición del total de las horas cotizadas, con la distribución dentro de los niveles que entienda adecuada 
a la propuesta.  Ejemplo: n1 horas nivel a, n2 horas nivel b, n3 horas nivel c, n4 horas nivel d, ...  
La Administración controlará las horas efectivamente trabajadas según el nivel indicado en la oferta. 
 

 Consulta 4:  

Por la presente solicitamos aclaración sobre el ANEXO I donde se indica que hay que cotizar 400 
horas/técnico, quieren decir que SOLAMENTE se debe cotizar 1 técnico por 400 horas. ¿En ese caso el 
mismo técnico debe estar disponible durante todo el proyecto de 6 meses? 
 
Respuesta: 

Las “400 horas/técnico” no necesariamente deben asignarse a un solo técnico.  La cantidad de técnicos 

requerida para cumplir con el servicio debe especificarla cada oferente.  Ejemplo: Si se asignan n técnicos a 

trabajar durante todo el proyecto deberán estar disponibles durante 400 horas entre todos.  Tampoco se 

exige que dichos técnico/s sean los mismos durante todo el proyecto.   

La duración estimada del proyecto no son 6 meses, es un año.  

 

 Consulta 5:  

El pliego indica en el punto 2. PLAZO " El servicio a contratar será por 400 horas durante el período que va 
desde junio del año 2011 a mayo de 2012; pudiendo la Administración opcionalmente contratar 50 horas más 
por el período comprendido entre junio a diciembre de 2012"   

En el ANEXO 1:  pag 13 se indica: "La carga horaria total a cotizar es de 400 horas/técnico. 



La jornada laboral prevista durante cada una de las etapas es de lunes a viernes hábiles de 10 a 18 hs., con 
una dedicación aproximada de 20 horas semanales." 

Por otra parte en la página de Compras Estatales,  se indica que se requieren 7 UNIDADES.   

La duda es cuantas horas se estima contratar.   Si utilizamos la estimación de 20 horas semanales,  serían 
entre 80-96 horas mensuales aprox,  por lo que las 400 horas cubrirían un periodo aprox de 4.5 meses  (que 
es menor al indicado en el pliego).  
El organismo está pensando contratar más de un paquete de 400 horas para cubrir sus necesidades? 
 
 
Respuesta: 

Se desea contratar 400 horas/técnico de servicio de testing.  La distribución del uso de dichas horas se 

definirá durante el transcurso del proyecto.  La referencia de la jornada laboral (lunes a viernes de 10 a 18, 

con 20 hrs. semanales aproximadamente) es solo una pauta de en qué horario se agendarán las actividades.  

Finalmente, las 7 unidades que figuran en la publicación de compras estatales se refieren a que el proyecto 

consta de 7 entregas. 

  


